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Na třech základních školách se
nyní rekonstruuje. Začíná 
oprava střechy ZŠ 17. listopadu
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Město Jičín nabízí pracovní 
místo: stavební technik 
na úseku investičních akcí 

Štědrý dar městu Jičínu: Kopie
jedinečné veduty z roku 1756

Přesnější mechanické hodiny dlouho
představovaly luxusní předmět, a věžní
hodiny proto zprostředkovávaly infor-
mace o relativně přesném čase širo-
kému okolí. Věžní hodiny často vznikaly
nákladem obce, která o ně i dále pečo-
vala. Ty nacházející se v kostele sv. Ig-
náce z Loyoly si obec převzala od eráru
12. května 1865. Tehdy přilehlá kolej
sloužila po zrušení jezuitského řádu za
kasárna 74. pěšímu pluku.
Věžní hodiny přestaly fungovat před de-
setiletími, dochovaly se ale relativně
kompletní. Vlastní hodinový stroj se na-
chází v  malé samostatné prostoře
v  horním podlaží věže kostela. Je ko-
vaný, železný a podle konstrukce po-
chází z  konce 17. století, případně
z  první poloviny 18. století. Signatura
při restaurování nalezena nebyla, ho-
dinové stroje z tohoto období ale byly
signovány jen výjimečně. Jicí stroj, po-
myslné srdce hodin, byl původně vyba-
ven krokovým mechanismem s koruno-
vým krokovým kolem a vřetenem.
Později byl jicí stroj přestavěn na vratný
krok Clementův a roku 1865, tedy v roce
převzetí věžních hodin obcí, jej podle
nápisu dochovaném na krokovém kole
opětovně předělal jistý F. Patzelt, a to
na klidový krok Grahamův. Hodinový
stroj je přibližně 95 cm široký, 75 cm
vysoký a 55 cm hluboký, kyvadlo je pak
dlouhé 165 cm. Hodinový stroj odbíjí na
bronzové cimbály v lucerně věže o prů-
měrech 42 cm a 65 cm z roku 1682.
„Pokud se na obnovu kostela sv. Ignáce
podíváme z  nadhledu, tak ji můžeme
brát jako doklad rozkvětu Jičína v sou-
časnosti. Kostel, který byl v havarijním
stavu a jehož hodiny desetiletí nefun-
govaly, se najednou vylupuje do krásy
starobylé památky s novými hodinami,
které měří přesný čas. Vždy když jdu
kolem, tak mě opravená věž kostela
i s nově restaurovanými hodinami velmi
potěší. Perličkou na závěr je, že při

prvotní prohlídce místa hodinář nemohl
hodinový stroj nalézt a teprve ve chvíli,
kdy chtěl do protokolu uvést, že je ztra-
cený, tak jeho manželka objevila zvláštní
místnost i s hodinami. Pravděpodobně
jenom díky tomuto ukrytí se hodinový
stroj dochoval prakticky kompletní do
současnosti,“ uvedl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. 
Obnovu věžních hodin realizoval ak.
soch. Petr Skála ze Sadské, jeden z ne-
mnoha restaurátorů specializujících se
právě na podobné věžní hodiny. Cílem
restaurování bylo obnovit stav a  po-
dobu hodin z  jejich poslední zmíněné
přestavby v roce 1865 a obnovit jejich
funkci. Hodinový stroj byl při restauro-
vání rozebrán, jednotlivé součásti byly
mechanicky i chemickou cestou čištěny
a zbaveny koroze. Bylo provedeno pře-
broušení vybraných dílů a výměna části
mosazných výstelek ocelových ložisek.
Následně proběhla opakovaná a dů-
kladná ochrana kovových dílů proti ko-
rozi. Na základě sondami zjištěných
zbytků starší barevnosti hodinového
stroje byla obnovena červená barev-
nost základního rámu stroje a černá na
těch dílech, kde jsou ložiska (části s lo-
žisky bývaly černé, aby na nich nebylo
vidět ušpinění od maziva).
Rekonstruován byl dále systém pohonu
hodinového stroje závažími zavěšenými
na konopných lanech, rozvod točivého
momentu od hodinového stroje k cifer-
níkům a systém odbíjení. V neposlední
řadě byl historický hodinový stroj, bez
jakýchkoliv destruktivních zásahů, do-
plněn automatickým natahovacím stro-
jem a synchronizačním zařízením udr-
žujícím hodiny v  přesném chodu.
V současné době pak probíhá korekce
a ladění chodu věžních hodin. Průběh
restaurování ak. soch. Petr Skála za-
chytil v  závěrečné restaurátorské
zprávě, ze které čerpá i  tento článek.

Mgr. Martin Mezera

Restaurování historických věžních hodin 
kostela sv. Ignáce z Loyoly je dokončeno
Věžní hodiny kostela sv. Ignáce z Loyoly v březnu opět začaly ukazovat kolemjdoucím čas. Naši předci tedy v podstatě
až do novověku ve svém každodenním životě spíše vnímali čas cyklický – běh roku, střídání ročních období, a s tím
spojené potřeby. Lineární čas, řekněme běh jednotlivých událostí, získal na větší důležitosti až s postupem doby, stejně
jako sjednocování času v rámci většího území, tedy že v Jičíně bude stejný čas jako například v Plzni. 
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„Jedna věc jsou vzletná slova
o školství jako prioritě a druhá
jsou skutečné činy, které se sklá-
dají z drobných v zásadě nepod-
statných krůčků. Jsem moc rád,
že v Jičíně soustavně do školství
investujeme, odstraňujeme trpě-
livě jeden havarijní stav za dru-
hým. Vůbec to není tak samo -
zřejmé, jak se možná zdá na
první pohled. Tímto zahajujeme
třetí velkou investici v tomto ka-
lendářním roce, vedle mnoha
menších, které se počítají v jed-
notkách milionů korun,“ uvedl
místostarosta Mgr. Petr Hamá-
ček.
Stav střechy nad Základní školou
17. listopadu je špatný a v  pří-
padě odkládání rekonstrukce by
se navýšil budoucí rozsah prací,
nehledě na možná rizika, proto
Rada města rozhodla o realizaci
této akce. V roce 2015 město Ji-
čín nechalo zpracovat projekto-
vou dokumentaci na rekon-
strukci, která byla rozdělena na
pět etap. V roce 2016 byla opra-
vena střecha nad třídami
prvního stupně z důvodu velkého
zatékání vody, což odpovídalo
páté etapě v  projektové doku-
mentaci. Nyní je nutné vrátit se
k první etapě, která bude velmi
náročnou investiční akcí. Záměr
zahrnuje stavební úpravy stře-
chy včetně výměny střešní kry-
tiny a klempířských prvků, vý-
měnu bednění a poškozených
prvků krovu, ošetření stávajícího
krovu, vyzdění nových komíno-

vých hlav a také zateplení stropu
nad posledním užitným podla-
žím. Do rekonstrukce spadá také
ikonická střešní věžička na rohu
ulic Lindnerova a Smiřických.  
Práce začnou ještě na jaře, po-
trvají až do zimního období a bu-
dou poté pokračovat od dubna
2024. V  roce 2023 bude profi-
nancována přibližně třetina fi-
nančních nákladů, v dalším roce
pak zbývající dvě třetiny. V letoš-
ním roce městu Jičínu s  finan-

cováním pomůže zmíněný pro-
gram na regeneraci památek,
a to částkou 630 tisíc Kč. Lze
očekávat, že program bude vy-
psán i v příštím roce, kdy městu
Jičínu coby důležitému historic-
kému sídlu bude umožněno čer-
pat další dotační prostředky na
obnovu památek.
Rekonstrukce střechy nad budo-
vou ZŠ 17. listopadu, navíc pa-
mátkově chráněné, je třetí vel-
kou z aktuálních investic do

školních objektů, organizova-
ných městem Jičín. V  součas-
nosti pokračuje rekonstrukce fa-
sády ZŠ Husova a v dubnu 2023
začala přestavba školní kuchyně
ZŠ Poděbradova, která vaří ne-
jen pro sebe, ale i pro jiné školy
a za jeden den vyrobí 1100 porcí
obědů. Nejen kvalitní vzdělávání,
ale i kvalitní zázemí pro žáky
a školský personál jsou pro Jičín
klíčovými prioritami.  

-jir- 

Základní školu 17. listopadu v Jičíně čeká rekonstrukce střechy. Náročnou investiční akci, jež začne v letošním roce a bude
dokončena v roce 2024, bude financovat město Jičín s dotační podporou z Programu regenerace městských památkových
rezervací. Stavební práce dodá společnost ALFA CZ s.r.o., která ve veřejné soutěži nabídla cenu cca 20,28 milionu Kč
včetně DPH. Zrekonstruována bude střecha nad severovýchodním traktem školního komplexu, tedy nad bývalou spořitelnou
v sousedství Valdštejnského zámku a zámeckého parku. 

Jednička s novou střechou – náročná
rekonstrukce začne už na jaře

Městský úřad Jičín nabízí pra-
covní místo na pozici zaměst-
nanec na úseku investiční vý-
stavby a údržby města (stavební
technik). Pojďte s námi budovat
a zlepšit historické město Jičín. 
Nabízíme: Pracovní poměr na
dobu neurčitou. 9.–10. platová
třída s  osobním příplatkem po
zkušební době. Místo výkonu
práce v  centru města. Dobré
pracovní podmínky: 25 dnů do-
volené, 5 dnů indispozičního
volna, možnost užívání služeb-

ního bytu, pružná pracovní
doba, bohaté zaměstnanecké
benefity. 
Předpoklady a požadavky: Stře-
doškolské, vyšší odborné nebo
vysokoškolské vzdělání staveb-
ního oboru. Znalosti v  oblasti
zdravotnictví. Dobré komuni-
kační schopnosti, odolnost vůči
stresu, znalost práce na PC, ři-
dičský průkaz skupiny B – aktivní
řidič. Praxe v oboru výhodou. 
Přihlášky musí obsahovat jméno,
příjmení, titul uchazeče, datum

a místo narození, státní přísluš-
nost, místo trvalého bydliště,
číslo občanského průkazu, da-
tum a podpis uchazeče. Uvítáme
telefonický a elektronický kon-
takt na uchazeče. K přihlášce se
připojí životopis, výpis z  evi-
dence Rejstříku trestů ne starší
tří měsíců a ověřená kopie do-
kladu o nejvyšším dosaženém
vzdělání, popř. další doklady
prokazující odbornost ucha-
zeče. 
Případné bližší informace Vám

budou podány u Ing. Jakuba
Šmída, vedoucího odboru inves-
tiční výstavby a údržby města,
mail: smid@mujicin.cz a tel.
č. 733 617 305.
Přihlášky v písemné podobě se
všemi požadovanými doklady
musí být doručeny na adresu:
Městský úřad Jičín, Žižkovo
nám. 18, 506 01 Jičín, k rukám
vedoucího MěÚ, Ing. Petera Ba-
reše, nebo odevzdány na poda -
telně Městského úřadu Jičín na
téže adrese do 10. 5. 2023. -jir- 

Město Jičín nabízí pracovní pozici na úseku investiční výstavby
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Jičín se opět připojil k iniciativě Ukliďme Česko, která letos připadla na sobotu 1. dubna. Ten den při pohledu z okna to sku-
tečně vypadalo na apríl, protože celkem hustě pršelo, dobrovolníci se však zviklat nenechali. Na úklid veřejných prostranství
vyrazilo téměř deset skupin s celkovým počtem asi 130 dobrovolníků! 

Akci osobní účastí podpořili
i starosta Jan Malý a místosta-
rostka Alena Stillerová. Nejvíce
dobrovolníků se sešlo před ha-
sičskou zbrojnicí v  Robousích,
dav čítal okolo 45 dospělých,
plus děti. Další týmy vyrazily na
Novém Městě (sraz byl tradičně
u prodejny Maxihit), od  hráze
rybníku Šibeňák, od Lepařova
gymnázia, v Hubálově, v Sedlič-
kách a na Čeřovce, kde skupinu
tradičně organizuje skautské
středisko. Dobrovolníci využili
možnosti se po zimě projít, pro-
táhnout a zároveň pomoci zve-
lebit veřejná prostranství. Cel-

kem se nasbíralo 5,68 tuny od-
padu. 
Je to na jednu stranu úcty-
hodný výsledek, na druhou
stranu je i alarmující, neboť jde
o odpad, který během zimy po-
hodili povětšinou místní ob-
čané. Jako by některým z nás
nezáleželo na tom, zda žijeme
v uklizeném městě. Přitom
město Jičín provozuje hustou
síť odpadkových košů a kontej-
nerů, včetně těch na tříděný
odpad, a také sběrný dvůr, kde
lze odevzdávat objemnější od-
pad. Je na místě si připome-
nout motto celé iniciativy

Ukliďme Česko: Kdo uklízí, ten
nedělá nepořádek. 
V rámci úklidu se našly pneuma-
tiky poházené v lesích. Pneuma-
tiky ale nepatří do lesa ani do
příkopů. Patří do zařízeních
k tomu určených. Pneumatiky se
mohou zdarma odevzdávat na
sběrném dvoře nebo v pneuser-
visech, které mají uzavřené
smlouvy s kolektivním systémem
ELTMA. ELTMA má v  Jičíně
smlouvu s  pěti provozovnami,
kde lze pneumatiky odevzdávat
zdarma a které mají výslovnou
povinnost je přijmout, a to i když
u nich zákazník nic nezakoupí.

Jedná se o BestDrive v ul. Hra-
decká, ProScan a.s. v  ul. Ko-
necchlumského, Auto Srb Mo-
ravčice, FUN CARS s.r.o. nebo
Inter Cars v ul. Textilní a podnik
Michal Pokorný v ul. M. Koněva.
Zakoupíte-li pneumatiku, auto-
maticky tím zaplatíte i její recy-
klaci, a když se ojeté gumy zba-
vujete, nemusíte již nic platit.
Použité pneumatiky se vozí ke
zpracovateli, který je rozdrtí na
menší části. Ty se nadále použí -
vají například k výrobě dětských
hřišť, sportovišť nebo tlumicích
podložek.

-jir- 

Špatné počasí dobrovolníky nezastavilo, uklidili Česko

Co se děje s atrakcemi na dět-
ském hřišti U Trati (dřevěný ka-
mion)? 
Oblíbené dětské hřiště zůstává,
bylo však potřeba nahradit hlavní
atrakci. Dřevěný kamion, který
v místě fungoval 17 let, byl již ve
špatném stavu. Technické služby
proto zakoupily obdobnou atrakci
– vláček od společnosti LUNA
Progress s.r.o. Celkové náklady
za pořízení a dopravu jsou
307  945 Kč včetně DPH. Tato
nová atrakce bude ještě do-
plněna herními prvky ze zruše-
ného hřiště pod Čeřovkou, které
bylo odstraněno z  důvodu vý-
stavby infrastruktury a bude na-
hrazeno zcela novým hřištěm po
dokončení stavební akce. 

Bude skutečně zrušena pobočka
České pošty v  lokalitě Nové
Město? 
Česká pošta rozhodla o redukci
počtu poboček v celé ČR a jed-
nou ze zrušených je ta v ulici Na
Jihu (v tzv. Bunkru). Pobočka ne-
bude fungovat od 1. července
2023 a Česká pošta se staví ne-

gativně i k  možnosti zřídit po-
bočku ve formátu Partners. Před-
stavitelé města se zrušením ne-
souhlasí. Nové Město – Jih přijde
o důležitou složku občanské vy-
bavenosti. Obtížně pochopitelný
je i způsob tohoto oznámení, pro-
tože věc nebyla detailně projed-
nána se samosprávami. Starosta
města JUDr. Jan Malý se proto
obrátil přímo na představitele
České pošty, na hejtmana Králo-
véhradeckého kraje i na poslance
Parlamentu ČR. Odpověď České
pošty otiskujeme: 
„Česká pošta zajistí od 1. čer-
vence 2023 dostupnost poštov-
ních služeb podle nově platné le-
gislativy. Ta stávající počítala
s 3 200 poštami po celé České
republice, nově bude podle pa-
rametrů Českého telekomunikač-
ního úřadu možné zajistit pokrytí
poštovních služeb 2 900 poboč-
kami. Zásadním důvodem této
změny je dlouhotrvající pokles
poptávky po poštovních služ-
bách, jenž za posledních 5 let činí
více než 40 %, což je pro Českou
poštu ekonomicky neudržitelné.

Česká pošta, podobně jako jiné
podniky, je tak nucena přizpůso-
bit své provozní kapacity aktuální
poptávce.
S přihlédnutím k ekonomické kon-
dici si Česká pošta nemůže do-
volit provozovat pobočky, které
nejsou zákonem stanoveny jako
povinné. Od 1. července 2023
proto trvale a bez možnosti ná-
hrady uzavře 300 pošt. Uzavření
pošt se ovšem nedotkne pošt
Partner a provozoven, které mají
v obcích své jediné zastoupení. 
Při výběru redukovaných pobo-
ček vycházela Česká pošta ze tří
kritérií, tj. legislativního, ekono-
mického a zákaznického. Všechny
pošty budou otevřeny každý pra-
covní den, docházková vzdále-
nost k nejbližší pobočce v obcích
s počtem obyvatel nad 2 500
bude činit maximálně tři kilometry
vzdušnou čarou, namísto součas-
ných dvou kilometrů. Česká pošta
zohlednila nejen provozní náklady
dané pošty, ale také zajištění zá-
kaznického komfortu, ať již v po-
době velikosti provozovny, počtu
přepážek, bezbariérového pří -

stupu, parkovacích míst nebo do-
stupnosti MHD. Průměrný klient
navštíví pobočku 1 – 2x měsíčně,
běžná transakce, jako je příjem
či výdej zásilky nebo poukázky,
trvá okolo 2 minut. Věříme, že na-
stavené kapacity budou pro 
klienty více než dostatečné.
Výsledný seznam, jenž je do-
stupný na webových stránkách
www.ceskaposta.cz, je pak kon-
senzuálním řešením pro podnik
a klienty. V této souvislosti by-
chom Vás rádi informovali, že
v případě balíkových zásilek (Ba-
lík do Balíkovny) mohou klienti
pro jejich vyzvednutí využít také
rozšířenou síť České pošty, part-
nerské Balíkovny, které slouží
jako podací a výdejní místa balí-
kových zásilek. V současné době
má Česká pošta v provozu více
než 7 600 těchto provozoven
včetně samoobslužných výdej-
ních boxů a s velkou jistotou lze
konstatovat, že další Balíkovny
budou i nadále vznikat. Bližší in-
formace naleznete na webových
stránkách www.balikovna.cz.“

-jir- 

Co zajímá občany Jičína
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Rada města schválila smlouvu o výpůjčce
jezuitské koleje mezi městem Jičín a spolkem
Balbineum, z.s., a to do konce roku 2023.
Balbineum ve spolupráci s galeriemi SOL,
Vitrína 252 a dalšími organizacemi a spolky
pokračuje v započatém záměru. V jezuitské
koleji vzniká nové kulturní centrum. 
Město Jičín chce být záměru co nejvíce nápo-
mocno, a tak poskytne k zapůjčení potřebné
prostory. Balbineum chce nadále podporovat
tradiční řemesla a v praxi je představovat ná-
vštěvníkům. Bude také pokračovat v prezen-
tacích výtvarného umění formou výstav. Do
této části záměru nejvíce zasáhnou právě ga-
lerie SOL a Vitrína 252. Podobné akce si už or-
ganizátoři vyzkoušeli v loňském roce, kdy se
například zapojili do programu Valdštejnských
slavností v květnu 2022. 
Z pohledu Jičína jde o velmi vítané oživování
jezuitské koleje, která sice je historickou pa-
mátkou, avšak dlouhodobě postrádala vy-
užití. Město Jičín zvolilo postup, že do jezuit -
ské koleje je třeba přizvat návštěvníky, aby
si na ni veřejnost zvykla jako na místo kul-
turních akcí. S tímto záměrem město Jičín
zajistilo částečnou rekonstrukci zadního
nádvoří, tzv. ambitu, která byla dokončena
na sklonku roku 2021. -jir-

Balbineum společně
s galeriemi SOL a Vitrína
252 dostanou do
výpůjčky jezuitskou kolej

Rada města schválila smlouvy
se Správou silnic Královéhradec-
kého kraje. Dojde k úpravám lo-
kality okolo Valdštejnské lodžie.
V  okolí lodžie bude vybudován
nový přechod pro chodce
včetně osvětlení, dále zde
vznikne chodník a úprav se do-
čkají parkoviště u Libosadu
a u vlakové zastávky. Bude zří-
zen nový sjezd z komunikace pro
obslužnost Čestného dvora. 
Královéhradecký kraj je vlastní-
kem pozemku, na kterém se na-
chází silnice. První smlouva je
o právu provést stavbu elektrické
sítě za účelem vybudování veřej-
ného osvětlení u přechodu. Osvět-
lení bude zřízeno na pozemku p.č.
1899/1 v katastrálním území Jičín.
Druhá smlouva je o výpůjčce po-
zemku p.č. 1899/1 pro vybudování
výše zmíněných úprav. Třetí
smlouva je o právu provést
stavbu sjezdu ze silnice III/5021
na pozemku p.č. 1694. -jir-

U Lodžie se zlepší
podmínky pro
parkování
i přístupnost 
pro chodce

V sobotu 25. 3. večer zhaslo na
jednu hodinu osvětlení na Vald-
štejnově náměstí i na dalších
místech. Město Jičín a organi-
zace se připojily ke Dni země.
Každoroční iniciativa měla v  le-
tošním roce silnější význam, pro-
tože úspora elektrické energie je
široce diskutovaným tématem.
Už na podzim 2022 město Jičín
přijalo několik úsporných opa-
tření, mezi nimiž bylo i zhasnutí
asi třetiny lamp veřejného osvět-
lení, a souběžně se představitelé
města začali zabývat otázkou
plošné výměny starých svítidel
za moderní technologii LED. 
„Město Jičín se snažilo realizovat
v našich podmínkách výzvu Vlády
ČR k úsporám elektrické energie
a ke snížení spotřeby. Podle
mého názoru byla tato opatření
úspěšná, protože se podařilo za-
chovat služby i omezit spotřebu,“
uvedl starosta JUDr. Jan Malý. 
S technologií LED v lampách má
Jičín zkušenosti, dosud ale tato
technologie představuje pouze
15 procent z celku. Výměna tedy
probíhala, ale postupně, sou-
časná situace na trhu energií
však podnítila rychlejší postup.
V  rozpočtu města na rok 2023

byla vytvořena speciální položka
právě na modernizaci osvětlení
a s financováním může pomoct
i dotace z Národního plánu ob-
novy, který poskytuje příspěvky
ve výši 30 Kč za každou 1 uspo-
řenou kWh elektrické energie.
Opatření, při kterém byly zhas-
nuty některé staré, energeticky
nákladné lampy, bylo též prvním
krokem v projektu úspory města
za veřejné osvětlení. 
V Jičíně je provozováno přibližně
2600 bodů veřejného osvětlení.
Jak bylo řečeno, asi 15 procent
bodů je opatřeno LED diodami.
Zbylých 85 procent je obvykle na
bázi nákladných sodíkových vý-
bojek. Na podzim 2022 bylo zvá-
ženo, jaké světelné body mají
v rámci úspor zhasnout, aby se
nenarušila přehlednost veřej-
ných prostranství a bezpečnost.
Všechny světelné body s LED dio-
dami byly ponechány bez ome-
zení a také nebylo nijak sníženo
nasvícení lipové aleje, která je cí-
lem sportovních a volnočaso-
vých aktivit. Ze zbylého počtu
bylo zhasnuto přibližně 800
lamp, z  nichž každá byla ozna-
čena kruhovou oranžovou nálep-
kou. 

Jakmile se podaří výměna sta-
rých výbojek, popsané opatření
už nebude nutné. V  rychlém
sledu se plánuje nahrazení 600
světelných zdrojů na území
města Jičína. Rada města schvá-
lila cenovou nabídku firmy Visio-
com, s.r.o. na vypracování všech
podkladů pro podání žádosti
o dotaci z Národního plánu ob-
novy a také na samotnou rekon-
strukci veřejného osvětlení v Ji-
číně. Obnova osvětlení by se
mohla uskutečnit už v  letošním
roce. Náklady na vypracování
projektu a dokumentace jsou
350 627 Kč včetně DPH. 
Jičín se každým rokem připojuje
k připomínce Hodiny Země. Bě-
hem celosvětové iniciativy jsou
zhasnuta vybraná veřejná pro-
stranství či objekty. Letos tomu
nebylo jinak a dne 25. března od
20:30 do 21:30 zhaslo Valdštej-
novo náměstí. Tradičně se k ini -
ciativě připojuje i Centrum pří-
rodních věd – Hvězdárna Jičín.
V letošním roce a v situaci ener-
getických úspor je Hodina Země
vnímána silněji a živěji než v mi-
nulých letech. Vznikla v  roce
2007 ve městě Sydney.

-jir-

Jičín chce nahradit několik set starých světelných bodů
technologií LED, aby se zvýšila úspora energie 

Jičín před sto lety a dnes
Nároží ulic Říční a Butovské na snímku Jiřího Trejbala, 1940

Na snímku zcela vlevo je na domě čp. 73 ta-
bulka s názvem Říční ulice. Jedná se o ulici,
která spojovala ulici Butovskou a Pod Kože-
luhy. Blízkost Cidliny byla zřejmě příčinou je-
jího pojmenování, ale původní název ulice
byl V  lipkách. Většina domů pocházela
z 19. století, ale byly zde i výjimky (např. čp.
259 bylo postaveno v  roce 1933). Dnes je
ulice považována za zmizelou, i ona se řadí
mezi místa, která musela ustoupit výstavbě
sídliště Nové Město. Na snímku vpravo je čp.
79, které se nacházelo v ulici Butovské (pů-
vodní název Mostecká). Jedním z  majitelů
domu byl obuvník a rolník František Netopil,

v  letech 1883–1885 byl majitelem jeho syn,
Karel Netopil, který působil jako pekař.  Od
něj dům odkoupil Jan Holoubek, rolník a ze-
linář a následně dům přešel na jeho syna
Karla Holoubka. Ten ještě k domu přistavěl
stodolu. Holoubkovi se řadili k  význačným
rodinám žijícím na Novém Městě. Někteří
členové rodiny vykonávali neplacenou funkci,
tzv. otce chudých. V jičínském zastupitelstvu
vždy hájili zájmy lidí z Nového Města a uměli,
někdy i rázně, upozornit na věci, které se
jim nezdály. I přesto tato jičínská čtvrť
dlouho zůstávala opomíjenou oblastí. 

Jana Kořínková
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Ve dnech 12.–17. března 2023
proběhl tradiční lyžařský výcvik
7. ročníku. V  neděli odpoledne
odjelo 61 žáků na Benecko do
hotelu Kubát. Po ubytování se
rozlyžovali a byli rozděleni do
družstev.

Od pondělí začal výcvik, kdy se
postupně všichni zdokonalovali
jak ve sjezdovém, tak běžeckém
lyžování. Každým dnem udělali
velké pokroky.
Přes počáteční nevlídné a deš-
tivé počasí se ke konci týdne
ukázalo i sluníčko a hned bylo
veseleji. Sněhu viditelně ubývalo,
přesto jsme stihli ve čtvrtek od-
poledne závody v běžeckém ly-
žování. Byl to velký boj a při slav-
nostním vyhlášení byli první
závodníci odměněni diplomem
a sladkostí.
Po závěrečném pátečním lyžo-
vání jsme všichni v pořádku od-
jeli domů. Doufáme, že i původní
nelyžaři nezapomenou své
umění a příští zimu se třeba po -
tkáme někde v horách.

Kolektiv pedagogů

Lyžařský výcvik
sedmých tříd na
Jedničce

Základní umělecká škola Josefa
Bohuslava Foerstera Jičín vypi-
suje zápis pro nové žáky na školní
rok 2023/2024 1. a 2.  června
2023. Přijímáme děti od pěti let
do přípravného studia (dvouleté)
a od sedmi let do základního stu-
dia (sedmileté na prvním stupni,
čtyřleté na druhém stupni pro
žáky starší 14 let).
Výtvarný obor – plošná tvorba
(kresba, malba), prostorová
tvorba, akční tvorba, výtvarná
kultura.

Taneční obor – tanec klasický,
lidový, historický, současný, vý-
razový.
Literárně dramatický obor –
dramatika a slovesnost, před-
nes, hlasová výchova, tvůrčí
psaní a žurnalistika.
Hudební obor – housle, viola, vio-
loncello, kontrabas, akordeon,
klavír, keyboard, cembalo, kla-
sické kostelní varhany, trubka,
lesní roh, baryton, pozoun, tuba,
zobcová i příčná flétna, klarinet,
saxofon, fagot, bicí nástroje, ky-
tara, harfa, sólový a sborový
zpěv.
V letošním roce bude velmi ome-
zený počet volných míst ke hře
na klavír a kytaru, proto si nech -
te u odborné komise poradit,
jaký jiný hudební nástroj bude
pro vaše dítě vhodný. Již nyní si
můžete rezervovat termín na
www.zusjicin.cz – elektronická
přihláška. Na kanále YouTube si
můžete pustit video, kde se se-
známíte se všemi našimi obory
a odděleními – odkaz „ZUŠ Jičín“.
Pro bližší informace nás nevá-
hejte kontaktovat: 493 532 645,
info@zusjicin.cz

Jaroslava Komárková

Zápis nových
žáků do ZUŠky

Projekt podpořila Rada města Ji-
čína a schválila dohodu o spolu-
pořadatelství. Jičín zajistí propa-
gaci projektu, poskytne
spoluúčast při pronájmu Masary-
kova divadla a zajistí propagační
materiály pro zahraniční žáky.
Na začátku projektu Playing for
Chance se spřátelené školy do-
mluvily na několika populárních
písničkách, které se společně
naučí a střídavě v jednotlivých
zemích předvedou. Takže se na
škole v Portugalsku, Polsku,
Řecku, ve Španělsku a také
u nás, ve škole Bodláka a Pam-
pelišky žáci učí např. Dancing
Queen od skupiny ABBA, Imagine
Johna Lennona, Halleluja Leo-
narda Cohena, Happy Williama
Farrowa a další známé písničky. 
Účast na projektu je dobrovolná,
většinou se na výměnný pobyt
hlásí studenti, kteří již na hu-
dební nástroj hrají – např. na

housle, klavír, flétnu, bicí, saxo-
fon, kytaru. Kdo nehraje na hu-
dební nástroj, může zpívat ve
sboru nebo i sólo.
V průběhu projektu se žáci se-
tkávají v jednotlivých zemích, kde
společně zkouší vybrané písně.
Zkoušení skladeb vždy vyvrcholí
závěrečným koncertem právě
v té zemi, kde aktuálně výměnný

pobyt probíhá. Naši spolužáci již
za hudebním Erasmem+ vyjeli do
Volosu v Řecku, do Pamplony ve
Španělsku, do Corroiosu v Por-
tugalsku a do Tenczyneku v Pol-
sku. Studenti vždy bydlí v rodi-
nách místních spolužáků. Je to
velká zkušenost vyjet do zahra-
ničí do cizí rodiny, domlouvat se
na všem anglicky, zkoušet místní
jídla a zvyky. Je to skvělý zážitek
potkávat podobně naladěné lidi
z celé Evropy. Všichni žijeme
dost podobné životy, ráno spě-
cháme do školy a rodiče do
práce, ve škole se těšíme hlavně
na přestávky, odpoledne se rádi
potkáváme s kamarády.
Několikaletý projekt Playing for
Chance vyvrcholí letos v květnu
právě u nás v České republice
na naší Základní škole Bodláka
a Pampelišky. V rodinách nejen
v Jičíně, ale i v Chyjicích, ve Stu-
deňanech a dalších obcích ko-
lem Jičína budou celý druhý
květnový týden bydlet děti z Por-
tugalska, Španělska, Polska
a Řecka. Pět dní budou zkoušet
vybrané písně ve škole v Robou-
sích a poznávat českou kulturu
v hostitelských rodinách. Je to
pro nás všechny velká radost,
že se můžeme zase potkat s na-
šimi zahraničními kamarády, ale
i poznat nové lidi. 

Emily Anna Vildmanová, 8. třída ZŠBP

Naše škola, Základní škola Bodláka a Pampelišky, se již řadu let účastní programu Erasmus+, který je projektem Evropské
unie, ve které spolupracují základní školy zemí celé Evropy na různých tématech. Projekt, kterého se účastní naše škola,
je hudební. Hudbu máme na naší škole rádi. Dovolujeme si vás pozvat na slavnostní závěrečný koncert, který se uskuteční
v pátek 12. 5. v Masarykově divadle v Jičíně. Přijďte všichni, ať máme komu hrát!

Playing for Chance – Erasmus+ 
na Základní škole Bodláka a Pampelišky
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S  písničkou si vykračovaly děti
z Mateřské školy Máj k řece Cid-
lině, kde se rozhodly načisto
skoncovat se zimou a přivítat
jaro. Papírovou Moranu, kterou
ve školce společně se svými uči-
telkami vytvořily, nejdříve zapá-
lily a pak byla za velikého jásotu
svržena do rozdivočelé Cidliny.
Ta ji odnesla z  pohádkového
města ven. „Přišlo jaro do vsi,
kde jsi zimo, kde jsi? Byla zima
mezi náma, ale už je za horama,
hu, hu, hu, jaro už je tu,“ recito-

vali kluci a holčičky, kteří si už
užívají teplé voňavé dny…

-LČ-

Děti z Mateřské
školy Máj vyhnaly
zimu a přivítaly
jaro

Jaro zaťukalo na dveře, ale jen
zlehka, zlehounka. Přesto nás slu-
níčko přesvědčilo, abychom ho
přivítali, jak se patří. Moranu jsme
poctivě utopili v proudu řeky v do-
provodu jarních písní a u nich
jsme už zůstali. 
Abychom přinesli kousek svěžesti
do všech koutů našeho města,
30. března zavítal náš dětský pě-
vecký sbor Větrováček pod vede-
ním paní učitelky Evy Kotyzové
a pana učitele Patrika Erlebacha
do Domova pro seniory s progra-
mem „Jarní zpívání“ a malými ve-
likonočními dárečky pro všechny
klienty i personál. Dopoledne to
bylo vskutku dojemné nejen pro
babičky a dědečky, ale i pro naše
malé děti, které měly možnost pře-
dat kousíček své dětské radosti
a energie – prostě udělat někomu
jen tak hezký den. A nejen senioři
měli chvílemi oči zalité slzami. 
Co si pro nás připravil měsíc du-
ben? Návštěvy základních škol

s našimi předškoláky, Den otevře-
ných dveří u nás na Větrově, třídní
velikonoční tvořivé dílny a pěvec-
kou soutěž Novopacký slavíček,
který je pro nás, děti a učitele, zna-
kem toho, že je tu opravdu jaro. 
Soutěž se konala po několikaleté
odmlce v budově tamějšího gym-
názia a Střední odborné školy pe-
dagogické. Větrováčci si vyzpívali
2 umístění ve zlatém pásmu
a 1 umístění v pásmu stříbrném. 
Jak se říká, den bez písničky je
jako den bez sluníčka. A co pro
širokou veřejnost chystají děti
z  našeho sborečku? Závěrečné
vystoupení, ale pssst, téma vy-
stoupení vám ještě neprozra-
díme. O tom zase někdy příště.

Patrik Erlebach a Eva Kotyzová

Jaro v MŠ Větrov

U příležitosti celostátní akce Bře-
zen – měsíc čtenářů navštívil
21. března družinu na Trojce ilu-
strátor dětských knih Adolf Du-
dek z Frenštátu pod Radhoštěm.
Pro děti si připravil interaktivní
show s  názvem Cestovatelské
kreslení. Během vystoupení pro-
cestoval vesele, vtipně a za ne-
ustálé spolupráce dětí čtyři
země a jednoduše spojil mluvené
slovo s kresbou. Celé vystoupení
provázela dobrá nálada a hlasitý
smích. V závěru programu pro-

běhla autogramiáda a každý si
odnesl kartičku s  věnováním.
Děti potěšily ilustrátora malova-
nými dudky a vzkazy. Už teď se
těšíme na další návštěvu v  na-
šem pohádkovém městě. 

Kolektiv vychovatelek ŠD

Adolf Dudek
přivezl jaro do
družiny na Trojce

V jarním čase se ZŠ 17. listopadu
pod vedením paní učitelky Lenky
Rozsypalové zúčastnila již tra-
diční pěvecké soutěže Novo-
packý slavíček, která se konala
12. dubna 2023. Na soutěž se vy-
dali celkem čtyři žáci, kteří sou-

těžili ve třech různých katego-
riích. V kategorii pro 3. třídu vy-
bojoval Josef Havíř druhé místo,
v kategorii pro 7. třídu se na tře-
tím místě umísila Elen Fejfarová.
Největší úspěch naší škole zajis-
tila Anna Jindrová, taktéž v ka-
tegorii pro 7. třídu, která v dané
kategorii získala první místo.
Oceněným žákům srdečně gra-
tulujeme a všem účinkujícím dě-
kujeme za vzornou reprezentaci
naší školy. 

Mgr. Lenka Rozsypalová

Jednička na
Novopackém
slavíčku

Dne 23. 3. se žáci 9. C v rámci vý-
uky zeměpisu zúčastnili akce po-
řádané Vodohospodářskou a ob-
chodní společností Jičín ke
světovému Dni vody. Po odmlce
způsobené covidem jsme opět
mohli zavítat do areálu čistírny od-
padních vod v Čejkovicích. Pracov-
níci ČOV pro nás, jako v letech mi-
nulých, připravili odborně vedenou
exkurzi po pracovišti čistírny. 

Žáci mohli tak na vlastní oči vidět,
co se děje s odpadní vodou z Ji-
čína, jakými procesy musí každá
kapka vody projít, než vychází
z čistírny zpět do Cidliny. Součástí
exkurze byla i návštěva velínu. Žáci
obdrželi i drobné suvenýry a  in-
formační letáčky. V podobě origi-
nálního dárku minerální vody v ple-
chovce s potiskem ke Dni vody se
mohli též zapojit do soutěže o vstu-
penky do IQ Landie a Aquaparku
Babylon v Liberci. Za nejcennější
z exkurze však považujeme infor-
mace, které nutí žáky k zamyšlení,
proč je třeba o vodu pečovat, jak
ji chránit a hospodařit s ní.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy  

Deváťáci
z Husovky na
exkurzi v ČOV

Ve středu 12. dubna 2023 se jako
již každoročně konala v prosto-
rách Gymnázia  a SOŠPg pě-
vecká soutěž Novopacký slaví-
ček. 
25. ročník soutěže zpěváků růz -
ných věkových kategorií zahájili
v aule školy dívčí pěvecký sbor
Amabile s dirigentkou a zaklada-
telkou Novopackého slavíčka
Mgr. Alenou Matějovskou. Děti
z mateřských, základních, zá-
kladních uměleckých i středních
škol přijely předvést své pěvecké
dovednosti a užít si dopoledne
plné hudby a příjemného pro-
středí. Každoročně se soutěže
účastní téměř tři stovky zpěva-
ček a zpěváků! 
I MŠ Máj má ve třídách šikovné
muzikanty. V  minulých letech,
ještě před dobou covidovou, se
této soutěže děti z Máje účast -
nily vždy s velmi pěkným umís-
těním. Nejinak tomu bylo letos.
Paní učitelky si ve třídách vyti-

povaly šikovné zpěváčky – před-
školní děti – Majdu Hykyšovou
z  1. třídy, Anežku Kikinčukovou
z  5. třídy a Maxíka Slezáka
z 1. třídy.
Podmínkou soutěže bylo zazpívat
jednu lidovou a jednu umělou pí-
seň v libovolném jazyce s dopro-
vodem či bez doprovodu. Děti
se do příprav pustily s  nadše-
ním, a tak za doprovodu klavíru
nazkoušely písničky, které před-
vedly porotě v pěvecké soutěži
s  jistotou zkušených zpěváků.
Velkou odměnou jim bylo zlaté
ocenění, které přijaly s  velkou
radostí a nadšeným voláním
„Hurá!“. Za úspěchem stojí nejen
výběr písniček dětem tzv. „na
tělo“, ale především hudební ta-
lent a píle dětí při nácviku písni-
ček.
Ze soutěže si naši zlatí slavíci
odváželi nejen zlaté ocenění, di-
plom a dárky s logem Novopac-
kého slavíčka, ale i spoustu hu-
debních zážitků a zkušeností.
Blahopřejeme zlatým slavíkům
a děkujeme za úspěšnou repre-
zentaci MŠ Máj!

MŠ Máj

Zlatí slavíci 
z MŠ Máj



Pucciniho poslední operu zdobí úžasná
hudba s jednou z nejslavnějších operních árií
„Nessun dorma“. Režisér Andrei Serban vy-
chází z čínských divadelních tradic, aby in-
scenace evokovala barevné fantazijní výjevy
ze starověkého Pekingu. Orchestr řídí diri-
gent Antonio Pappano a v hlavních rolích za-
září Anna Pirozi a Yonghoon Lee.
V rámci tradičního Jičínského májového pon -
dělí jsme připravili předpremiéru rodinného
dobrodružného filmu Život kotěte. Desetiletá
Clémence a Vrnilka, její mourovaté koťátko,

odjíždějí z Paříže na prázdniny do Vogéz. Pří-
hody a nečekaná setkání, které na venkově
zažijí, změní jejich život. Na venkově Vrnilka
objeví svobodu a přírodu, ale také nebezpečí.
Kočička Vrnilka je zábavná, dojemná,
nepřed vídatelná, překvapivá, záhadná i zne-
pokojivá, nikoho nenechá lhostejným. 
Nový český film s Janou Plodkovou v hlavní
roli Život pro samouky uvedeme v předpre-
miéře 8. 5. v 19:30. Život po čtyřicítce s nad-
hledem a pořádnou dávkou sarkasmu.
Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti po-

řád stejně nejistá a zmatená jako v osm-
nácti, jenom už to nevypadá tak roztomile.
V  hlavních rolích Jana Plodková, Jaroslav
Plesl, Barbora Seidlová, Zuzana Kronerová
, David Švehlík, Václav Neužil, Simona Bab-
čáková. 
Pohádkový balet Popelka z Královské Opery
Londýn je na programu v úterý 16.5. v 18 ho-
din. Náš kompletní filmový program na kvě-
ten se nám do tohoto článku nevejde, a proto
jej najdete na našem webu www.biografji-
cin.cz. Biograf Český Ráj – Michal Miškovský
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Klub pro mládež Free Time, který je součástí
Knihovny Václava Čtvrtka v  Jičíně, funguje
již 10 let a zaregistrovalo se do něj více 1400
členů. Děti zde mohou jen tak pobýt, zahrát
si deskové a stolní hry, únikovku Zpátky

v čase se Čtipískem, zúčastnit se
lekcí anglické konverzace, tvůr-
čího psaní, kreativních dílen, za-
hrát si ping pong. Samozřejmostí
je připojení na wifi síť, počítače,
X-Box a půjčování tabletů. Konají
se tu besedy s  různými hosty
a výstavy. Od loňského roku navíc
knihovna ve spolupráci s Vyšší

odbornou a Střední průmyslovou školou na-
bízí kurzy programování, o které je velký zá-
jem.
První kurz se rozběhl v květnu 2022, připravil
ho zkušený pedagog Mgr. Jaromír Vaníček
z VŠO a SPŠ Jičín. Děti pracovaly v atraktiv-
ním prostředí Minecraft Education, kde se
učily základním příkazům, rozvíjely logické
myšlení, vytvářely vlastní virtuální prostředí
dle své fantazie, ti pokročilejší programovali
v jazyce Python. 
Pro další zájemce jsme se rozhodli zopako-
vat kurz letos v únoru, tentokrát s využitím
vzdělávacího nástroje BBC Mico Bit, tzv.
chytré „destičky“. Pod vedením zkušeného
pedagoga Ing. Františka Otruby se děti se-
známily s touto novinkou, která umí rozsvítit
25 LED diod, zahrát hudbu, komunikovat mezi
sebou, připojit se k  pianu a další kousky,
které si účastníci mohli vyzkoušet.
Dosavadním vyvrcholením spolupráce s VŠO
a SPŠ Jičín a Klubem pro mládež Free Time
byla ukázka robotiky. V klubu si návštěvníci
mohli vyzkoušet rozpohybovat štíra z Lego
Mindstorm, robotické rameno s  Arduinem,
vozítko s Micro Bit senzory, potrénovat podle

Klub Free Time rozjel
lekce pro malé techniky

První den měsíce a zároveň i májového týdne,
1. května bude tradičně vyhrazen Jičínskému
májovému pondělí, tedy pro oslavu jara, lásky
a rodinné pohody, která je bezmála dvě deseti-
letí organizována Kulturními zařízeními města
Jičína i dalšími spolupracujícími místními insti-
tucemi a spolky. 
Těšit se můžete na bohatý program pro malé
ivelké na mnoha místech vJičíně aokolí. Kompletní
program dne: https://kzmj.cz/sekce-divadlo/jicin-
ske-majove-pondeli/ 
Ve stejný týden, přesněji 4. května, si na prknech
Masarykova divadla tři rozpustilí pánové zahrají
hru, ve které si mezi sebou rozdělují dámy a od-
měňují se za sexuální úspěchy či neúspěchy na-
dělováním červených a černých bodů. Co se
stane, když jeden z nich poruší pravidla, se do-
zvíte ve skandální salónní komedii Lordi s prota-
gonisty Martinem Hofmannem, Filipem Rajmon-
tem a Peterem Serge Butkou. 
U tématu lásky a milostných příběhů zůstaneme
i další čtvrtek 11. května, kdy se v jičínském divadle
odehraje jeden z nejupřímnějších milostných pří-
běhů v dějinách umělecké tvorby. Komediální
drama Scény z manželského života nám před-
vede všechny polohy milostného vztahu, od
okouzlení až po brutální rvačku. V hlavních rolích
uvidíte Michaelu Badinkovou a Michala Dlouhého. 
Od poloviny měsíce se bude už jen tančit.
14. května KZMJ spolu s taneční skupinou Destiny
pořádají po tříleté odmlce ve sportovním areálu
v Jičíně pohárovou soutěž Destiny’s Jam. 
Konec května bude patřit jedné z nejstarších
nepřetržitě konaných tanečních soutěží ve
společenských tancích v České republice
O cenu Rumcajse, Manky a Cipíska. Celodenní
klání tanečníků širokého spektra věkových
a výkonnostních kategorií se uskuteční v so-
botu 27. května v našem divadle. 

za Masarykovo divadlo napsala Bc.A. Iva Puchlová

V měsíci lásky se najde
místo i pro kulturu

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně chystá bo-
hatý květnový program. Vrcholem bude ex-
hibice slam poetry s  předním českým sla-
merem Anatolem Svahilcem ve středu
10. května od 18:00.
Slam poetry vznikla v 80. letech v USA, roz-
šířila se po celém světě. Slam poetry stojí
kdesi na pomezí poezie a divadla, důležitá
je při tom hlavně komunikace s diváky. Do
hry přichází mimika, výraz, pohyb, rytmus
i sdělení textu či principy improvizace.
V České republice je každoročně organizo-
váno Mistrovství ČR, jehož základními pra-
vidly jsou: vlastní text, časový limit 3 min.
a žádné rekvizity. Vítěz reprezentuje Českou
republiku na Mistrovství Evropy a Mistrovství
světa.
Do Jičína přiveze Slam poetry Anatol Svahi-
lec, vlastním jménem Václav Šindelář. Je jed-
nou z nejvýraznějších postav českého slamu,
vítěz Mistrovství ČR z roku 2014. Doprovodí
ho další skvělí umělci. Večer se slam poetry
v knihovně bude nezapomenutelný, plný poe -
zie a neutuchající zábavy.

-ms-

naprogramovaného cvičícího robota,
zaměst nat funkční třídící linku a prohlédnout
další studentské projekty. Nadšení dětí bylo
nesporné, a tak i v budoucnosti chystáme
další kurzy ve spolupráci s VŠO a SPŠ Jičín,
se kterou je radost kooperovat na těchto
fantastických kurzech.
Do konce školního roku 2023 plánujeme
v klubu pro mládež ještě spoustu akcí, např.
seznámení s virtuální realitou. Pro více infor-
mací navštivte webové stránky knihovny nebo
Facebook: https://www.facebook.com/free-
timejc

Bc. Kateřina Piryová 

Poezie vs. show

Další londýnská opera z letošního cyklu
je na programu 2. 5. v  18 hodin. Na
dvoře princezny Turandot jsou bru-
tálně zabiti její nápadníci, kteří nedo-
kázali vyřešit její hádanky. Když ale ta-
jemný princ zodpoví jednu správně,
náhle má veškerou moc – i velké ta-
jemství. Když visí život na vlásku, do-
káže láska porazit vše? 

Květen v Biografu Český ráj

Náš biograf slaví 100 let! Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vědomostní soutěž
o ceny. Na konci roku pak všechny výherce z  jednotlivých měsíců soutěže slosujeme
a bude na něj čekat velké překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte do 15. května na 
e-mail biograf100@kzmj.cz
Správná odpověď na otázku z dubnového zpravodaje: „Který spolek se zasloužil o stavbu
budovy Biografu Český ráj, kterou pak následně také provozoval? Byla c) Družstvo vá-
lečných poškozenců.  Výherce jsme kontaktovali.
Soutěžní otázka na měsíc květen zní: Dnešní kapacita hlediště kinosálu Biografu je 
153 míst. Jakou kapacitu hlediště k sezení měl Biograf Český ráj v roce 1923? 
A) 627 míst 
B) 1100 míst 
C) 300 míst 
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V pondělí 3. dubna se uskutečnilo v Porot-
ním sále Valdštejnského zámku slavnostní
předávání cen ankety Sportovec města Ji-
čína. O anketu je každoročně velký zájem,

ostatně pro rok 2022 sportovní kluby na-
vrhly celkem 50 jednotlivců a 25 oddílů, a to
v kategoriích dospělí, do 19 let a do 14 let.
Také v letošním roce byli v samostatných

kategoriích oceněni veteránští a hendike-
povaní sportovci. Velkým okamžikem bylo
ocenění pro pana Ladislava Brzáka za ce-
loživotní přínos sportu. -jir- 
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Anketa Sportovec města Jičína 2022

Výsledky ankety (první tři místa v každé ka-
tegorii)
Jednotlivci
Kategorie dospělých: 1. Gabriela Veigertová
(lehká atletika, AC TJ Jičín), 2. Tadeáš Če-
řovský (judo, SKP JUDO Jičín), 3. Matěj Tuma
(orientační sporty, SPORTCENTRUM Jičín). 
Kategorie do 19 let: 1. Štěpán Resl (lehká at-
letika, AC TJ Jičín), 2. Filip Matouš (házená,
HBC Jičín), 3. Sandra Skořepová (box, Box
club Jičín). 
Kategorie do 14 let: 1. Anna Mašátová (spor-
tovní gymnastika, TJ Jičín – oddíl SG), 2. Nela
Natálie Rejmanová (judo, SKP JUDO Jičín),
3. Elsa Šolcová (orientační běh, SPORTCEN-
TRUM Jičín)

Družstva
Kategorie dospělých: 1. SKP JUDO Jičín –
muži, 2. AC TJ Jičín – ženy, 3. Finance Novák
FBK Jičín – ženy
Kategorie do 19 let: 1. Finance Novák FBK Ji-
čín – dorostenky, 2. BSK TJ Jičín – kadetky
U17, 3. C. S. CARGO HBC Jičín
Kategorie do 14 let: 1. AC TJ Jičín – starší
žákyně, 2. Finance Novák FBK Jičín – starší
žáci, 3. Cykloklub Jičín – děvčata a chlapci

Další oblasti
Veteránský sport: 1. Jaroslav Havlík (orien-
tační běh, SPORTCENTRUM Jičín), 2. Josef
Kužel (lehká atletika, AC TJ Jičín), 3. Hana
Vodičková (lehká atletika, AC TJ Jičín)
Handicapovaní sportovci: 1. Petr Vrátil (lehká
atletika, AC TJ Jičín), 2. Jakub Zachoval
(judo, SKP JUDO Jičín), 3. Miroslav Cinibulk
(stolní tenis, TJ Jičín – oddíl stolního tenisu)
Ocenění za celoživotní práci ve sportu: La-
dislav Brzák

Úvodní slovo pronesl starosta Jan Malý, který je velkým

podporovatelem sportu

První místo v kategorii dospělých získala běžkyně Gabriela

Veigertová, v roce 2022 členka reprezentace ČR

Mimořádné ocenění za celoživotní přínos jičínskému sportu

obdržel Ladislav Brzák



dramatickém závěru již František
nezaváhal a zaslouženě vybojoval
bronzovou medaili na Mistrovství
České republiky.
Poté se v hmotnostní kategorii do
81 kg představil Marin Vrabie. Ma-
rin se v  úvodu utkání dopustil
hrubé chyby, soupeř jej zaskočil
v boji na zemi technikou páčení
a soutěž tak pro něj skončila již
v 1. kole.
Bronzová medaile z MČR je Fran-
tiškovi odměnou za jeho poctivý
a svědomitý přístup k  tréninku.
Jičínský judista navázal na svou

loňskou vydařenou sezónu, ve
které sice medaili v nejdůležitější
soutěži sezóny nezískal, ale jeho
výkony neunikly trenérům doros-
teneckého reprezentačního vý-
běru ČR. Je velmi pravděpo-
dobné, že si svým výborným
výkonem řekl také o pozvánku do
juniorského výběru ČR. Bronzová
medaile je také zaslouženou od-
měnou pro všechny trenéry, kteří
se na jeho výkonnostním růstu
podíleli. SKP JUDO Jičín, z.s. dě-
kuje všem svým podporovatelům. 

- ML- 
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Jičínští orientační běžci přivezli
po šesti letech medaile z Mi-
strovství České republiky! Honza
Vaníček vybojoval druhé místo
v H16 a Nikola Zlámalová třetí
v elitní kategorii D21. MČR v noč-
ním orientačním běhu se ode-
hrálo v kamenitých terénech
v okolí Petrohradu u Rakovníka. 
Skvěle běželi i Matyáš Kopecký
(9. místo, H16), Viky Vyziblová
(10. místo, D16) a Jakub Tichá-
ček (11. místo, H16). Povedenými
výkony pokračoval nedělní celo-
republikový závod Českého po-
háru. Jakub Ticháček si poprvé
v kariéře doběhl pro umístění na
stupních vítězů, když skončil třetí
v H16. Záda mu ze čtvrtého

místa jistil Honza Vaníček. Ma-
tyáš Kopecký pak úspěch jičín-
ských závodníků podtrhl 9. mís-
tem. Další parádní výkon
převedla v hlavní ženské katego-
rii Nikola Zlámalová – v plné kon-
kurenci si na technické trati do-
běhla pro 3. místo. Neztratila se
ani Viktorie Vyziblová v D16,
která uzavřela první desítku.
První závodní víkend se vydařil
i orientačním závodníkům na
horských kolech. Vojtěch Strán-
ský vyhrál oba závody, do nichž
nastoupil. Před mistrovstvím Ev-
ropy, které se koná poslední
dubnový týden v Portugalsku,
má skvělou formu. Držíme palce,
aby vydržela. -ven-

Po šesti letech medaile z mistrovství ČR do Jičína

Sportovní centrum Naparia
v  Hranicích na Moravě přivítalo
nejlepší judistické naděje do 21 let
na republikovém šampionátu ČR.
Na hranickém tatami se předsta-
vili také jičínští junioři František
Egrt a Marin Vrabie, pro zranění
se nemohla zúčastnit Kateřina
Kratochvílová.
Jako první se z  jičínských nadějí
představil v nejpočetněji obsazené
hmotnostní kategorii do 73 kg loň-
ský dorostenec František Egrt. Los
soutěže mu však v 1. kole přisoudil
nejtěžšího možného soupeře,
brněnského Tomáše Waldsber-
gera, loňského Mistra ČR v kate-
goriích juniorů i seniorů do 66 kg. 
František byl pro favorita do po-
loviny zápasu rovnocenným sou-
peřem. V  jeho druhé polovině
však zkušenější soupeř získal ve-
dení, které v závěru ještě navýšil,
a v  utkání zvítězil. Favorizovaný
Waldberger v dalších bojích ne-
zaváhal a zajistil Františkovi účast

v opravných bojích. A v těchto za-
čala skvělá Františkova „morav-
ská jízda“. Před časovým limitem
porazil ostravského Jakuba Hu-
vara, olomouckého Matyáše Rou-
bíka a poté i karvinského Ladi-
slava Pastornického, čímž si
zajistil účast ve finálovém bloku
v utkání o bronz! 
V  tomto jej čekal Filip František
Čebík z Baníku Ostrava, který jej
před 14 dny porazil, rovněž v zá-
pase o bronz na Mezinárodní VC
Ostravy nejtěsnějším možným
rozdílem. Samotné utkání se však
pro našeho judistu nevyvíjelo nej-
příznivěji. V  jeho polovině dostal
František druhý trest za vyšláp-
nutí ze zápasové plochy a třetí
trest by pro něj znamenal konec
utkání. Náš judista však zmobili-
zoval své síly a vyvinul velký tlak
na ostravského borce, který za-
vršil povedenou bodovanou tech-
nikou o goshi minutu před kon-
cem utkání. V jeho velmi

Judista František Egrt získal bronzovou medaili na Mistrovství ČR juniorů

Jan Vaníček, Nikola Zlámalová a Jakub ticháček se svými medailemi z úspěšného víkendu

u Petrohradu

Jaro se přeci jen přiblížilo a tu-
risté vyrážejí ve stále větším
počtu.   Však jich na "Rumcaj-
sovi" bylo přes sedm tisíc. A co
se chystá dál? 
Každý týden si mohou turisté or-
ganizovaní v KČT i neorganizo-
vaní vybrat nejen pěší túrku (info
na www.kctjicin.cz, mailové
adrese info@kctjicin.cz a ve vi-
trínce u autobusového nádraží),
ale zkusit si, jak jsou hezké Če-

chy při pohledu z řeky, protože
vyrážíme na Ploučnici, Sázavu
a Vltavu. O prázdninách vyra-
zíme do Krušných hor, Slavkov-
ského lesa a na Slovensko – do
Piennin a Vysokých Tater
(1.–9.  7.) Můžete se přidat do
této expedice a prozkoumat nej-
krásnější oblasti našeho sou-
seda. Těšíme se na nové cesto-
vatele.    

KČT, odbor Jičín

Klub českých turistů zve na túry

Autor snímku Jan Suchý
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udělal technické záležitosti, jako
třeba rytmy, a Bára má z naší ka-
pely velký cit na ty „věci brnkač-
kové“. Tím chci říct, že se dovede
vžít do jakéhosi kontrolora brnkač-
kové kvality, do kvality vokálů a do
dynamiky skladeb. 
Je cédéčko někde k mání? 
Cédéčko se dá pořídit přes jed-
notlivé členy kapely. Budeme ho
nabízet svému okolí. Zjistili jsme,
že okolí o to stojí. Přes kohokoliv
z nás se dá sehnat, dokud samo-
zřejmě bude k dispozici. 
Jak probíhal koncert při křtu?
Měli jste zvláštního hosta. Řekni
o něm více. 
Ivan Tůma. Označil bych ho už za
harmonikáře – profíka. Na začátku
jsem ho představil větou, za kte-
rou si stojím. Ivan Tůma patří mezi
nejlepší hráče na foukací harmo-
niky v Česku, dříve v Českosloven-
sku. Hrál s kapelami jako Rangers
nebo Greenhorns v době největší
slávy. Mimo jiné má kapelu Bandit
z Nové Paky. Jeho styl je perfektní.
Teď něco o budoucnosti. Před roz-
hovorem jsme si o tom už poví-
dali, takže teď oficiální stano-
visko. Jak to vidíte dále
s Brnkačkou? 
V Brnkačce máme otevřený 11. rok
hraní. Jde o to, že jsme dospěli do
určité fáze, kdy členové – hlavně
holky – začínají žít samostatný ži-
vot. Holkám je přes dvacet, už ne-

žijí u maminek a tatínků a v této
situaci, kdy Lucka očekává mimčo,
je logické, že se o budoucnosti ba-
víme. Ta verze budoucnosti, která
není ještě domluvená, ale která
nastane, bude jistě kompromisem.
Mezi možnostmi je rozejít se, což
odmítáme, nebo hrát tak, jak jsme
hráli, jenomže času bude méně,
anebo hrát méně koncertů s méně
zkouškami, ale kapelu zachovat. 
Takže stále je to v přetřesu? 
Jsme ve fázi diskuse a já nemám
při sobě křišťálovou brnkačkovou
kouli, abych byl schopen předví-
dat, co se bude dít za několik mě-
síců.
Přesto, kde vás uvidíme či si vás
poslechneme příště? Pokud tedy
ne na cédéčku. 
Naživo máme před sebou májové
slavnosti v parku, což je pravidelný
koncert na výročí 1. máje. Máme
nabídku od kapely Bandit, která
chce s námi zahrát duo koncert,
který se plánuje v Jičíně na pře-
lomu května a června. Termín
ještě není domluven. Pak máme
hraní 21. června, kdy je Den hudby.
Bude to v komornějším prostředí
na dvoře v  Káčku v  ulici Smiřic-
kých. Dále chystáme koncert
v Knihovně Václava Čtvrtka v létě,
další koncert během léta, další
v  rámci benefičního představení
Apropa v září a chystáme se při-
hlásit i do festivalu Jičín – město
pohádky. Po několika letech pauzy
máme zájem si zahrát v Jičíně na
rozsvícení stromu, protože jsme
hráli vždy v okolí, ale po luxusních
předvánočních koncertech v  Ji-
číně se nám už stýská. 

-jir- 

Jardo, Brnkačka křtila cédéčko.
Jak vlastně vznikl nápad ho vy-
tvořit? 
Vzniklo to tak, že to byl takový po-
slední cíl kapely. Určitě to vzniklo
kolektivně. Brnkačka do dnešní
doby měla jediné demo CD ze ži-
vého hraní, což bylo z rozsvícení
vánočního stromu v Jičíně. 
Popiš, jaký byl vlastně proces
vzniku cédéčka. Jak dlouho trvaly
práce? 
Na začátku byl první nápad udělat
CD s výběrem písní. Z návrhů se
hlasováním a zkoušením vyřadilo
14 písniček. Přišel nápad jít do pro-
fesionálního studia, ale potom se
ozval Honza Stránský, učitel
z Káčka, s tím, že bychom to mohli
zkusit přímo v Káčku. První nahrá-
vání netrvalo ani tak dlouho. Byly
to v  podstatě dvě odpoledne
a kostra byla hotová. Jenže potom
následovalo doladění, čištění
zvuku. Nechtěli jsme týrat Honzu,
proto jsme činnost přetáhli na

sebe. Zjistili jsme, že je dostupný
levný software. Následovalo do-
hadování, jak vlastně bude výsle-
dek vypadat, a to trvalo prakticky
rok. 
Chápu, to tak většinou bývá. Co
se stalo během toho roku? 
Během té doby se zjistilo, že každý
má odlišný názor, jak by každá pís-
nička měla ve výsledku vypadat.
A je to logické, protože jsme ka-
pela tří generací. Protože já jsem
kmet, rozhodl jsem se, že nechci,
aby dílo bylo zasaženo stařeckou
vizí, a tak se stáhnu v této debatě
do pozadí a nechám to na dvou
mladších generacích. I tak se po-
chopitelně během roku úprav opa-
kovaně ukazovalo, že každý má
jiný pohled. Během té doby jsme
si rozdělili úlohy. Lucka udělala
obal a… jak se tomu říká? 
Cover?
Já moc anglicky neumím, když mi
někdo řekne „yes“, jdu se najíst.
Lucka tomu dala tu vizi, Franta

Milník pro Brnkačku: Vydala své 
první CD. A přemýšlí, co bude dál
V pátek 24. března se v sále K-klubu uskutečnil koncert. Ne-
byl jen tak ledajaký. Jičínská folkrocková kapela Brnkačka,
která před jedenácti lety vznikla jako kroužek, vypracovala
se však v  plnohodnotnou formaci muzikantů, pokřtila své
první CD.  O tomto mimořádném milníku, ale zároveň o roz-
cestí, na kterém se kapela nachází, více řekl muzikant a uči-
tel Jaroslav Bureš. Kromě něj jsou v Brnkačce Bára Mike-
šová, Lucie Suchardová, František Vrba a Jan Perner. 

Rok s  rokem se
sešel a Medard
přijde zas. Tento-
krát hned násle-
dující den po

svátku Medarda,  tedy v  pátek
9.  6. 2023 se opět uskuteční
velká noční šifrovací hra pro ná-
ctileté a dospělé. Veškeré infor-
mace ke konání naleznete na
webu www.kackojicin.cz stejně
jako ukázku šifer. Postřehy z loň-
ské šifrovačky od jednoho
z  účast níku Michala Zabořila
z  Jablonce nad Nisou a s  jeho
laskavým svolením:
„Jakožto účastník několika roč-
níků (odhaduji 5-6) jsem byl le-
tos překvapen svižností a lušti-
telností, i když zádrhely
a posezení nad šiframi také
bylo. Zase tak lehké to nebylo.
Nicméně profil trati byl letos
opravdu příjemný, počasí super
vyšlo. V  polích bylo chladněji

a závěr ve městě naznačoval,
že budeme ušetřeni Valdštejn-
ské lodžie a pak ranního pře-
sunu na náměstí, kde vždy jako
přespolní (od Turnova) parku-
jeme auto. Po minulém roce
a přesunu neskutečně dlouhou
cestou z Lodžie do centra jsem
prohlásil, že již nikdy. Dopadlo
to nakonec tak, že jsem tým při-
hlásil (mám pocit) jako druhý
v  pořadí a holky mě tuto větu
neustále připomínaly. Ale zase
strávit noc se čtyřmi amazon-
kami, to je už na zvážení porušit
vyřčená slova.
Letos bylo fajn, že hesla u šifer
napovídala, byť ze začátku jsme
netušili, že tomu skutečně tak je,
protože toto v pravidlech a v mi-
nulosti nebylo. Nevím, jestli to
bylo zkušenostmi, ale spíš ma-
ličko nižší obtížností, prostě to
bylo příjemné a moc se nám to
líbilo. Je vidět, že i tak měly ně-

které týmy potřebu nápověd. Za
mě trochu snížená obtížnost
byla fajn a holky celou noc měly
energii, neuvadalo to jako dřív,
když se hodinu přemýšlí a ono
nic.
Osobně nemám rád závěrečnou
šifru ve finálním bodě. Připadá
mně nadbytečná a po noci už
i vyčerpávající. Letos bohužel vý-
rok „pohodlně projde“ nebyl tím
pravým do logické hry, a přes-
tože jsem prosazoval kočku, byl
jsem zviklán, protože co to zna-
mená pohodlně (přikrčit se ne-
musí již být pohodlné). Škoda,
po hezké dobrodružné noci jsme
cítili rozčarování z takového fi-

nále. Ale nakonec nám nejde
o pořadí v cíli, ale spíše o pří-
jemně a zajímavě prožitou hru,
a tak k tomu i přistupujeme.
A jako přespolní se postupně de-
tailněji seznamujeme s okolím Ji-
čína.
Máte zajímavé neotřelé nápady,
nebojíte se kombinovat lehčí
a složitější šifry, což bývá ná-
ročné při řešení, jak k tomu při -
stoupit. Poklona za vymýšlení ne-
ustále nových šifer, určitě to není
vůbec jednoduché,“ napsal na
adresu Medardovy kápě a orga-
nizátorů z K-klubu Michal Zabořil
(alias Michalovy Amazonky). 

Váš K-klub

Medardova kápě 2023



Rok se s rokem sešel a my se již
podruhé pouštíme ve spolupráci
s městem Jičín a pod záštitou ná-
městkyně hejtmana Královéhra-
deckého kraje Mgr. Martiny Ber-
dychové do příprav Dne pro
rodinu 2023. Naším přáním je, aby
rodiny, odborníci, umělci a zá-
stupci prorodinných organizací vy-
plnili v neděli 18. června 2023 ji-
čínský Zámecký park pohodovou
atmosférou tak jako loni.  
Akce cílí na děti malé i starší, na
děti s handicapem, na dospělé
i seniory. Zkrátka na všechny, pro-
tože my všichni do nějaké rodiny
patříme.  Den pro rodinu je jedním
z více happeningů v našem kraji,
koná se symbolicky v Den otců a je
součástí osvětové kampaně Fes-
tival rodiny iniciované Sítí pro ro-
dinu. Cílem je podpořit zdravé fun-

gování rodin a podnítit je ke spo-
lečnému trávení času. Chceme
také poukázat na to, že v našem
okolí je mnoho subjektů, které se
práci pro rodinu věnují. Také proto
se můžete kromě bohatého kul-

turního programu těšit i na nápa-
dité představení desítek služeb
z našeho regionu, které působí
v oblasti rodinné prevence nebo
dalšími způsoby přispívají k tomu,
aby se rodinám a seniorům v na-

šem městě a jeho okolí žilo dobře.  
Program pro vás připravují zá-
stupci služeb sociální politiky, ob-
lasti kultury, cestovního ruchu,
školství i soukromého sektoru. Ne-
dílnou součástí budou také aktivity
rodinných center, jakožto důleži-
tých aktérů na poli prevence
práce s rodinami. 
Určitě přijďte. Čeká na vás prostor
pro relaxaci, načerpání inspirace
a odborných znalostí i příjemné
povídání s fajn lidmi. A komu by to
přece jen bylo málo, nachystaná
je i velká razítkovací soutěž o malé
ceny. 
Pokud byste služby své organizace
na Dnu pro rodinu rádi prezento-
vali i vy, ozvěte se nám co nejdříve
na email kapicka.jicin@gmail.com.
Děkujeme. 

Přípravný tým Rodinného centra Kapička

mace v Historickém atlase města
Jičína ve mne v dubnu 2022 pro-
budily odhodlání zjistit o osudech
zmizelé veduty co nejvíce. Má-li
však takové úsilí přinést ovoce,
musí badatel proniknout hlouběji
než všichni ostatní před ním. Ná-
sledovalo tak nejen pátrání v ně-
kolika paměťových institucích na
území celé ČR, ale především ze-
vrubná a zdlouhavá rešerše
starší a málo známé regionální
literatury. Výsledek překvapil.
V jičínském muzeu se vzácná ve-
duta nikdy nenacházela a ani na-
cházet nemohla. Lavírovanou
kresbu Josefa Sikory totiž objevil
na přelomu let 1892–1893 český
historik, archivář a knihovník Fer-
dinand Menčík, a to během stu-
dia archiválií uložených na zá-
mku v Horšovském Týně
v západních Čechách. Jelikož si
byl Menčík velmi dobře vědom
jejího mimořádného významu,
kresbu si vypůjčil a nechal pořídit
její fotografickou reprodukci,
o níž víme, že se na následujících
130 let stala jediným zdrojem od-
borného studia českých histo-
riků. Spojitost mezi zámkem Hor-
šovský Týn a městem Jičínem je
nasnadě. Fideokomisní panství
Horšovský Týn bylo hlavním ro-
dovým majetkem české větve zá-
možného šlechtickému rodu
Trauttmansdorffů, kteří byli od
roku 1710 též držiteli jičínských
panství a města Jičína.

Dnes bychom však Sikorovu ve-
dutu na zámku v Horšovském
Týně nenašli. Neúspěchem skon-
čilo i mé pátrání ve Státním
okresním archivu Domažlice se
sídlem v Horšovském Týně
a Státním oblastním archivu
v Plzni. Nicméně nově zjištěná klí-
čová informace, že se Sikorova
veduta počátkem 90. let 19. sto-
letí nacházela ve vlastnictví šle-
chtického rodu Trauttmans-
dorffů, přivedla mou pozornost
k fondům v Rakouském státním
archivu ve Vídni. Právě zde je
déle než jedno století deponován
rodinný archiv starého rakous-
kého rodu Trauttmansdorffů.
K jeho studiu však podle ra-
kouské legislativy musíte nejdříve
získat souhlas vlastníka.
A tak jsem napsal Dr. Johannu
Markusovi Trauttmansdorffovi-
Weinsbergovi a představil sebe
i svůj smělý záměr. Získal jsem
nejen milé sympatie pana hra-
běte, ale především jeho pí-
semný souhlas ke studiu rodin-
ných písemností. Cesta do
rodového archivu Trauttmans-
dorffů v Rakouském státním ar-
chivu ve Vídni byla volná. A právě
zde jsem nakonec počátkem
března 2023, v kartonu 67, mezi
řadou dalších písemností, objevil
do té doby nepovšimnutý a za-
pomenutý originál nejcennější ji-
čínské veduty!“
Děkujeme ještě jednou za nároč-
nou badatelskou práci i za tento
dar a přejeme další úspěchy na
poli mapování naší regionální his-
torie. 

-jir-  
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Veduta je již umístěna na čest -
ném místě tak, aby se na ni mohl
podívat každý návštěvník měst-
ského úřadu na Žižkově náměstí.
Nachází se na stěně v  prvním
patře naproti dveřím do kance-
láře starosty a tajemníka úřadu.
Uvažuje se o jiném, ještě presti-
žnějším umístění, ale to by pro-
zatím byly spekulace.  
Historik Pavel Kracík napsal o bá-
dání po vedutě stať, která byla
vydána v rámci Jičínské besedy.
Vzhledem k  omezené kapacitě
zpravodaje ji nemůžeme otisk-
nout celou, proto vybíráme ale-
spoň části. Pan Kracík napsal: 
„Nejcennější historické vyobra-
zení, jaké kdy Jičín měl, je laví-
rovaná kresba od Josefa Sikory
z roku 1756. Nádherná veduta,
která zachycuje celé město v na-
prosto neuvěřitelných detailech
a jako jediná podává informace
o dnes již neexistujících stav-
bách, jako byly např. renesanční
opevnění města, kostelík sv.
Jana Křtitele na Koštofranku, ze-
bínský zámeček a řada dalších.

Sikorova kresba sice nejspíše
vychází z o něco málo starší ole-
jomalby, oproti ní však obsahuje
nepřeberné množství přesných
a ostrých detailů, což z ní činí
zcela jedinečný a nenahraditelný
zdroj informací, bez něhož se
žádná historická práce o Jičíně
nemůže obejít. Přitom originál
této lavírované kresby je již déle
než jedno století nezvěstný.
Jediné, co měli čeští historiogra-
fové v uplynulých sto letech k dis -
pozici, byla pouze fotografická
reprodukce této veduty, pořízená
na konci 19. století. Fotografie na-
lepená na kartonovém podkladu
o rozměrech 31,5 x 24,5 cm je
dnes uložena ve sbírce Regionál-
ního muzea a galerie v Jičíně. Na
palčivé otázky, kde se nachází
originál veduty, kdo jej objevil
a kdy, nebo alespoň kdy se
cenná veduta ztratila, nedokázal
doposud nikdo odpovědět. Pouze
nepodložené fámy tvrdily, že byla
kdysi kýmsi ukradena z jičín-
ského muzea.
Tyto skutečnosti i mylné infor-

Manželé Pavel a Jindřiška Kracíkovi 
darovali městu Jičínu kopii objevené veduty z roku 1756

Velkorysý dar městu Jičín od Pavla a Jindřišky Kracíkových.
Srdečně děkujeme. V pracovně starosty Jana Malého se ve
čtvrtek 30. března uskutečnilo předání kopie veduty (histo-
rické mapy) z roku 1756, zachycující město Jičín. Dílo Josefa
Sikory bylo dlouho ztracené, avšak badatel a regionální his-
torik Pavel Kracík po náročném výzkumu zjistil, že se nachází
v Rakouském státním archivu ve Vídni. 

Setkání napříč generacemi – Den pro rodinu 
proběhne 18. června v Zámeckém parku



14 Jičínský zpravodaj / Děje se v Jičíně / Regionální osobnosti

V druhé půlce května pro-
běhne v Jičíně poprvé festival

dětské knihy, kdy vybraná
místa ožijí příběhy a ilustra-

cemi dětské literatury. Ve Vald-
štejnské lodžii vstoupíme v ne-
děli 21. května do světa knih
Bylinkář a Tajemství staré za-
hrady autorky Moniky Golasov-
ské a ilustrátorky Anety Fran-
tišky Holasové. 
Návštěvníci budou moci poznat
svět zahrad, bylinek a květin
prostřednictvím tematických
dílen a dalšího tematického
programu včetně divadel. Eva
a Jakub Horští otevřou kom-
natu svých knih a tisků nakla-
datelství UPUPAEPOP. A za na-
kladatelství Bylo nebylo
představí svá díla Zuzana Maš-
ková formou herny s linoryto-
vými karetními a deskovými
hrami. 
Dne 5. května v Lodžii vystoupí
Ctirad Macháně se svým sólo-
vým projektem CtiHang, kde
představí svou tvorbu na ta-
jemný nástroj handpan.
12.  května v Lodžii proběhne
dvojkoncert minimalistického
klavíristy Petra Mazocha spolu
s talentovanou pianistkou
z Kostariky Sofi Paez. Podrob-
nější program a předprodej
vstupenek naleznete na:
www.valdstejnskalodzie.cz

Valdštejnské imaginárium

Zahrada knih ve Valdštejnské lodžii

V květnovém medailonu si připomeneme středoškolského profesora, botanika, mineraloga a autora učebnic Gottharda
Smolaře. Narodil se v Jičíně 4. května 1863, v letošním roce tak uplynulo již 160 let od jeho narození. Byl absolventem jičín-
ského gymnázia, kde maturoval v roce 1881. Následovala studia přírodních věd na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
v Praze. Po ukončení studií vyučoval na řadě míst. Mimo jiné učil přírodopis i na prvním dívčím gymnáziu v Rakousku-
Uhersku. V roce 1895 se stal řádným profesorem na gymnáziu v Jičíně a působil zde až do roku 1913. 

Poté byl jmenován ředitelem
gymnázia v  Brandýse nad La-
bem, kde pracoval do roku 1921.
Poslední léta svého života strá-
vil v  Praze, kde vyučoval na
gymnáziu na Vinohradech. Vě-
noval se hlavně botanice a mi-
neralogii. Byl velkým propagá-
torem těchto oborů. Jeho hlavní
myšlenkou bylo vyučovat příro-
dopis názorně. Za svého půso-
bení na jičínském gymnáziu za-
vedl od roku 1907 pravidelná
přírodopisná praktika. Také se
svými žáky konal vycházky do
přírody, kde studovali rostliny
a vodní živočichy jičínského
okolí.  Pracoval i v jičínském mu-
zeu. Profesoři se tehdy běžně
zapojovali do místního spolko-
vého a kulturního života. On
sám byl např. zakladatelem
a  prvním předsedou Včelař-

ského spolku pro Jičín a okolí,
a pro včelaře pořádal různé
přednášky. Byl předsedou
a později čestným členem Mu-
zejního spolku v Jičíně. 
Důležitou oblastí jeho práce byla
činnost pedagogická. Vydal ně-
kolik učebnic ze svého oboru.
Byly to Rostlinopis pro nižší od-
dělení středních škol (1922), Bo-
tanika pro vyšší třídy středních
škol (1925) a také Ilustrovaný
klíč k určování semenných rost -
lin (1922). Psal odborné články
z botaniky a mineralogie, které
byly vydávány v předních časo-
pisech té doby. Patřil ke znalcům
Prachovských skal a svým pří-
spěvkem v Körbrově Ilustrova-
ném průvodci po památných
a zajímavých místech Království
Českého, který vyšel v  roce
1906, se je snažil přiblížit veřej-

nosti. Zajímal se také o akvaris-
tiku a teraristiku. Zemřel v Praze
21. června 1926 ve svých 63 le-
tech. Jeho činnost byla široká.
Jeho středoškolská učebnice
botaniky byla považována za
průlomové dílo a vyšla v něko-
lika vydáních. Ještě dnes ji na-
jdete ve fondech některých čes-
kých knihoven. 
Na stránkách Souborného kata-
logu České republiky www.cas-
lin.cz se můžete seznámit
i s jeho dalšími pracemi. Některá
jeho díla jsou již digitalizovaná.
V  digitální podobě zde najdete
např. Ilustrovaný klíč k určování
semenných rostlin, nebo již výše
zmiňovaný průvodce po Pra-
chovských skalách, jejichž popu-
larizaci se profesor Smolař také
věnoval. 

Iva Rodrová

Gotthard Smolař (* 4. 5. 1863 v Jičíně, † 21. 6. 1926 v Praze)

ZÍKOVÁ, Petra. Gotthard Smolař (1863-

1926): osobnost. Hurá, muzeum. Jičín: Re-

gionální muzeum a galerie - Muzeum hry,

2019, s. 5.

Noc s Andersenem je akcí, na kterou
se jičínské knihovnice moc těší. Po-
prvé se v knihovně přespávalo v roce
2000. Od té doby je pro děti tato
akce nocí, na kterou dlouho vzpomí-
nají. Nejinak tomu bylo i letos. Posled-
ního března se po zavírací době sešli
v knihovně třeťáci s paní učitelkou
Zlatuší Adolfovou ze ZŠ Husova. Noc
byla plná překvapení, tajemna a dob-
rodružství. Děti o ní psaly takto:
„Konečně nastala ta chvíle, kdy spíme
v knihovně. Všichni jsme se sešli a po-
malu se začali zabydlovat. Po večeři
jsme říkali veršované pohádky. Potom
nás čekalo překvapení: ÚNIKOVKA. Mu-
seli jsme Čtipíska osvobodit z minu-
losti. Všichni jsme dostali odměnu za
splnění úkolu. Pak jsme šli na večerní
prohlídku. Nejdřív jsme se šli podívat
na dům V. Čtvrtka. Potom jsme šli na
Valdickou bránu. Bylo to moc, moc
a moc hezké. Potom jsme šli do Rum-
cajsovy ševcovny. Pan Jiří Wilda nám
toho hodně ukázal a dal nám flok,
zlato a čokoládu. Pak jsme šli do
knihovny, bylo asi půl jedenácté. Če-
kalo nás další překvapení. Šerm sku-
piny NOSTRA EX. Moc se mi to líbilo.
Odehrávalo se to ve Free Time. To už
bylo asi jedenáct hodin. Pak nás če-
kalo čtení na dobrou noc. Ráno byla
rozcvička apak snídaně. Velmi dobrá!
Pak jsme kreslili, co se nám líbilo a ne-
líbilo. Potom už na nás volali rodiče.
Moc se mi to líbilo!!!“ -ms-

Přespávačka v knihovně
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Na severní straně letiště Jičín na-
leznete nový hangár -  nazýváme
ho jako Hangár SEVER nebo též
Terminál 3. Přístup k  němu je
z cesty Jičín – Březina, minete Ji-
čínskou hvězdárnu a po dalším
600 m ho objevíte po levé straně
cesty. Místo slouží nejen pro letadla
a aktivity kolem letectví, ale i kul-
tuře, odpočinku a setkávání oby-
vatel Jičína a okolí. Výhodou je
spousta zeleně, klid a snadná do-
stupnost z Jičína.
V sobotu 13. 5. 2023 od 11 do 23
hodin proběhne na tomto místě již
druhý ročník regionální kulturně-
technické akce Rockový hangár,
která je vhodná pro celou rodinu.
K dopravě na místo bude možné
využít kyvadlové dopravy historic-
kého autobusu Karosa. Připraveny
pro vás budou ukázky letecké tech-
niky, automobily a motocykly růz -

ných věkových kategorií, trenažér
formule 1 a mnoho dalších zajíma-
vostí. Hostem akce bude opět Vác-
lav Fejfar, autokrosová legenda ČR
a mnoho dalších známých osob-
ností motoristického sportu.
Celý den zpříjemní akci vystoupení
regionálních kapel. Zahrají skupiny
Agregát, The Broosters, Golf, Bri-
gantia, Beatles Veterán Club, Woo-
denships a jako host od 20 hodin
kapela Angels s  Markem Černo-
chem. 
Vstupné na akci je dobrovolné.
Po celý den bude k dispozici ob-
čerstvení s posezením. Čeká vás
příjemný den plný technických
zajímavostí, osobností motoris-
tického sportu a oblíbených ka-
pel. Akce proběhne za každého
počasí. 
Další informace můžete najít na
webových stránkách www.rocko-

vyhangar.cz nebo na FB Rockový
hangár. Za pořadatele vás srdečně
zvou: Roman Koudelka – Hangár

Sever, Agentura Libor Bukovinský
a Daniela Beranová, David Ondrá-
ček – Akce pro Jičín. -tz-

Rockový hangár 2023 – druhý ročník

Ve středu 12. dubna v Masary-
kově divadle proběhla Živá
knihovna povolání. Akci pořádal
Svaz průmyslu a dopravy za
spolupráce města Jičína a Kul-
turních zařízení města Jičína.
Jejím cílem bylo představit žá-
kům základních škol technická
povolání v místních firmách.
Jedná se o jednu z akcí, která
se vrátila po koronavirovém ob-
dobí, kdy mohla probíhat pouze
online. Akci dlouhodobě podpo-
ruje místostarosta Mgr. Petr Ha-
máček, který má v rámci Rady
města v gesci oblast školství.  
Prezentace se zúčastnili tito vý-
znamní zaměstnavatelé: Oblastní
nemocnice Jičín a.s., HYDRA a.s.,
Seco Industries, s.r.o., Continen-
tal Automotive Czech Republic,

s.r.o., MZ Liberec, a.s., SQS Vlák-
nová optika a.s. a Spofadental
a.s. (Kerr). Všechny společnosti
představily povolání, po kterém
nyní mají největší sháňku. Během
středy Živou knihovnou povolání
prošlo na 350 žáků. 
„Školy se na každém stanovišti
zdrží přesně 15 minut. Na za-
čátku kolegové krátce představí
firmu. Následně popíšou povo-
lání a zbytek času věnují tomu,
že si děti něco zkusí. Mohou si
zahrát tematickou soutěž, od-
zkouší si nástroje. Například
zkouší sesazovat zuby, nebo si
měří svůj vlas,“ uvedla Ing. Na-
děžda Vojtíšková ze Svazu prů-
myslu a dopravy České repub -
liky.

-jir- 

Živá knihovna povolání představila
žákům zejména technické profese Tři dekády letos v březnu uplynuly

od okamžiku, kdy Alžběta Limber-
ská založila agenturu domácí zdra-
votní péče a poprvé v rámci svého
nového podnikání vyrazila na kole
za pacienty domů. V oboru byla
jedna z prvních, kdo se do něčeho
takového pustil. Stejně jako se de-
vadesátá léta v historii řady firem
pojí se souslovím „divoké období“,
tak se historie Bětčiny firmy pojí se
svým vlastním souslovím: „obětavá
péče“. Zatímco reálie doby se po-
stupně změnily a s ní i prostředky,
díky kterým firma funguje, lidská
potřeba dobrat se pomoci zůstala.
Firmu po skonu Běty před několika
lety převzal její syn Alexandr. Ukončil
svoji dosavadní kariéru, společně
s manželkou Veronikou dostudoval
na zdravotní sestru a převzal otěže
firmy.  
Jen za loňský rok služby téměř 30
profesionálních sester, které agen-
tura zaměstnává, využilo více než
1100 lidí. „Celkem jsme realizovali
přes 41 tisíc návštěv, dokážeme být
v domácnosti až pětkrát denně. V
podstatě vykonáváme stejnou
práci jako sestry v  nemocnici –
kromě transfúze a chemoterapie
můžeme provádět všechny ošetřo-
vatelské výkony,“ říká Alexandr Lim-
berský s tím, že naneštěstí ne
každá návštěva probíhá v tradič-
ním pojetí domova. „Pečujeme i o
sociálně slabší klienty, také třeba
o bezdomovce. Na bedra firmy pak
padly problémy, jak vykázat cestu,
když není adresa, nebo jak dotyč-
ného najít, když zrovna není příto -
men. Ale to jsou takové malé bo-
lístky z chodu firmy, s  tím člověk
musí počítat,“ vysvětluje.
Zatímco většinu pacientů tvořili lidé

v důchodu nad 65 let, Saša s Ve-
ronikou před lety vycítily, že jsou
mezi námi i další lidé, kterým by
mohly pomoci: kupříkladu novope-
čené maminky nebo třeba lidé po
mozkové příhodě či autohavárii.
Prvním pomáhají s porodní asis-
tencí či laktačním poradenstvím
v domácím prostředí, druhým se
základním „rozpohybováním se“.
„Ošetřovatelská rehabilitace není
klasickou fyzioterapií, jde o méně
odbornou aktivizaci pacienta, který
potřebuje hlavně udržet stávající
soběstačnost, proto jsme zavedli i
klasické fyzioterapie. Bohužel paní
fyzioterapeutka je momentálně na
mateřské dovolené, a tak s nadějí
vyhlížíme, že se brzy opět vrátí.“
vysvětluje. 
Vedle základní zdravotní péče zvlá-
dají také paliativní péči, převazují,
odebírají biologické vzorky, tedy
krev, moč, ale i stěry třeba z rány,
brání proleženinám. V  tandemu
s dalšími poskytují nejen léky a od-
borný dohled, ale také nutné po-
můcky, jako jsou postele, generá-
tory kyslíku, chodítka, křesla, vozíky
a mnoho dalšího. „Zjednodušeně
vlastně provádí vše, co sestry v ne-
mocnici, a ještě něco navíc, musí
být samostatné, umět řídit a řešit
nenadálé situace, kterých je v te-
rénu nepočítaně.“ konstatuje.
Vzhledem k tomu, že oba manželé
Limberští mají podle svých slov
ještě nějaké té odvahy nazbyt, lze
očekávat, že se pacienti z Jičínska
a Hořicka budou moci na služby
jejich firmy spolehnout i v příštích
letech. Navíc i spolupráce s pojiš-
ťovnami, které jsou často někte-
rými vykreslovány jako ty „zlé“, je
většinou dobrá. -VL-

Třicet let domácí zdravotní péče
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Přípravy letošního již 32. ročníku fes-
tivalu Jičín -  město pohádky, který
se uskuteční 13.–17. září 2023, jsou
v plném proudu. Chystá se mnoho
rozličných divadelních i hudebních
vystoupení, dílen a workshopů, čtení
a hraní, prostě radovánek všeho
druhu. K tomu, aby festival mohl být
realizován, je však potřeba velké po-
moci. Festival pořádá Nadační fond
Jičín -  město pohádky za podpory
Města Jičína, Královéhradeckého
kraje, sponzorů a partnerů, škol, zá-
jmových kroužků a klubů a pomoc-
níků. 
Cílem Nadačního fondu v tomto roce
je, abychom festival utvářeli všichni.
Chceme dát prostor nejen dětem,
ale i těm, kteří chtějí přiložit ruku
k dílu. Na realizaci je potřeba mnoho
rukou, mnoho nohou ale i hlav. Jsme
velice rádi za každou pomoc a ví-
táme nápady, se kterými k nám mů-
žete přicházet. A jak se můžete za-
pojit? 
Jste-li školou či zájmovým ať už
sportovním či kreativním kroužkem,
přihlaste se se svou aktivitou a pre-

zentujte své žáky a to, co děláte. Při-
hlášky na vystoupení a jiné aktivity
můžete zasílat na prihlasky@po-
hadka.cz.
Chcete nám pomoci jako dobrovol-
ník? Vzít si na starost nějakou akti-
vitu či dílnu pro děti? Pak nás nevá-
hejte kontaktovat na
prace@pohadka.cz. Čím více nás
bude, tím hezčí festival připravíme.
Pomoc potřebujeme i s přípravami,
staňte se součástí našeho tvořivého
týmu a připravíme dětem pohádku. 
Máte jiný nápad, jak se zapojit?
Chcete nám darovat materiál do díl-
niček, své výrobky, či nás finančně
podpořit? Pište na pohadka@po-
hadka.cz.
Prostor je i pro tvořilce a umělce.
Nadační fond vyhlásil výtvarnou vý-
zvu na téma Pohádkové oKouzlení
aneb Kouzla kolem nás, v pohád-
kách i mimo ně. Nechme se okouzlit!
Více o soutěži se dozvíte na
www.pohadka.cz. Zúčastnit se může
skutečně každý bez ohledu na věk. 

Tvořte s námi pohádku.

NF JMP
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Na festivalu Jičín – město pohádky
může najít každý své místo

Poslední květnový týden bude v Ji-
číně svátek knih! Připravili jsme
první ročník ŠOTKA – jičínského fes-
tivalu knih. Od pondělí 15. 5. 2023 si
zahrajete podle knížky městskou
hru Čáry máry po Jičíně, kterou vy-
myslel a nachystá K-klub, a během
celého týdne se postupně s  pro-
gramem přidají další organizace
a místa. Především pro školy si při-
pravily svůj program Regionální mu-
zeum a galerie v Jičíně a Knihovna
Václava Čtvrtka. Dále se můžete tě-

šit na akce v RC Kapička a ve Vald-
štejnově muzeu a mincovně, a do-
konce jedno představení proběhne
i na Valdické bráně. Sobota bude
patřit dílnám, besedám a vernisáži
v Jezuitské koleji, které pořádá spo-
lek Balbineum, a vyvrcholení festi-
valu bude v neděli ve Valdštejnské
lodžii, která se na celé odpoledne
promění v Zahradu knih. Více infor-
mací naleznete v kalendáři akcí na
webu www.jicin.org a na Face-
booku: sotekfestival. -zv-

Šotek – jičínský festival knih
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